
   
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, por meio do seu 
Diretor-Geral, no cumprimento ao previsto no subitem 9.12, primeira parte, do 
EDITAL FEMAR Nº 01/2023 que regeu o Concurso Público destinado à 
contratação de empregados e formação de cadastro reserva para o Quadro de 
Pessoal Permanente da Fundação Estatal de Saúde de Maricá, CONVOCA o(s) 
candidato(s) relacionado(s) no Anexo I e Anexo II deste documento, conforme 
Edital de Homologação publicado no Jornal Oficial de Maricá – JOM Edição 
1603, de 17/06/2024 e o art. 2º, §3º da Resolução n.º 05/2024-FEMAR1, a 
comparecer no local, na data e no horário estabelecidos, para dar início aos 
procedimentos de contratação dos aprovados no Concurso Público.  

 
DOS EXAMES MÉDICOS ADMISSIONAIS 
 
1. O candidato deverá se apresentar, pessoalmente, para o Exame Médico 
Admissional, na data, no horário e no local especificados no Anexo I, conforme 
subitens 1.6.1 e 9.22 do EDITAL FEMAR Nº 1/2023 e o disposto no art. 3º, 
incisos I e II, e art. 8º, todos da Resolução n.º 05/2024-FEMAR.  
 
2. O não comparecimento ao Exame Médico Admissional na data, no horário 
e no local especificados no Anexo I implicará na eliminação do candidato do 
concurso público e, consequentemente, na perda do direito à contratação, nos 
termos o art. 7º da Resolução n.º 05/2024-FEMAR.  
 
3. O candidato poderá pedir a prorrogação para a realização do exame 
médico admissional, mediante requerimento formal dirigido à Fundação, no 
prazo de até 48 (quarenta e oito) horas a partir da publicação deste Edital de 
Convocação, por meio do seguinte endereço eletrônico: 
concurso.femar@gmail.com, ou presencialmente, na sede administrativa da 
FEMAR, no endereço Rua Clímaco Pereira, 367 - Centro, Maricá – RJ. 
 

 
1 1 Art. 2º Os candidatos aprovados serão convocados, obedecida a ordem de classificação, para dar início 

às etapas preliminares de admissão, por meio de Edital de Convocação, a ser publicado no site oficial da 
FEMAR e no Jornal Oficial de Maricá (JOM).[...] 
 § 3º O Edital de Convocação deverá especificar os nomes dos candidatos convocados, os respectivos 
empregos que irão ocupar, a data, o horário e o local de apresentação, bem como os documentos 
necessários para a contratação. 

mailto:concurso.femar@gmail.com


   
 

 
3.1 O pedido de prorrogação deverá ser instruído com justificativa e 
documentação comprobatória da impossibilidade de comparecimento.  
 
3.2 A prorrogação poderá ser concedida por até 5 (cinco) dias corridos, a 
contar do aceite da Administração, nos termos do art. 6º da Resolução n.º 
05/2024-FEMAR. 
 
4. O resultado do Exame Médico Admissional será emitido por meio de 
atestado, que informará a aptidão ou a inaptidão do candidato para o exercício 
do emprego público. 
 
5. Quando detectada incapacidade ou enfermidade impeditiva para o 
desempenho do emprego, o candidato será impedido de assumir a vaga, sendo 
eliminado do Concurso Público e perdendo o direito à contratação, nos termos 
do subitem 9.12 do EDITAL FEMAR Nº 1/2023. 
 
6. O candidato considerado inapto no Exame Médico Admissional poderá 
apresentar recurso à Diretoria de Gestão do Trabalho e Desenvolvimento 
Institucional da FEMAR no prazo de 48 (quarenta e oito) horas a contar da 
ciência da decisão, por meio do seguinte endereço eletrônico: 
concurso.femar@gmail.com ou presencialmente, na sede administrativa da 
FEMAR, no endereço Rua Clímaco Pereira, 367 - Centro, Maricá – RJ. 
 
6.1      O recurso deverá ser julgado pela FEMAR no prazo de 05 (cinco) dias e 
seu resultado publicado no JOM e no site oficial da FEMAR, nos termos do art. 
4º, §§ 2º e 3º da Resolução n.º 05/2024-FEMAR. 
 

DA FASE DE APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA 
DO CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS EXIGIDOS PARA DESEMPENHO DO 
EMPREGO PÚBLICO 
 
7. O candidato considerado apto no Exame Médico Admissional deverá 
comparecer para contratação ao local indicado, nas datas e horários aprazados 
no Anexo II, munido de cópia e original de toda a documentação elencada no 

Anexo III do presente Edital. 
 
8. A documentação apresentada será analisada pela Diretoria de Gestão do 
Trabalho e Desenvolvimento Institucional da FEMAR, que informará ao 
candidato se foram ou não cumpridos os requisitos exigidos no Edital.  
 
9. O Candidato deverá comprovar, até a data da efetiva contratação, o 
cumprimento de todos os requisitos para assumir a vaga prevista no Edital que 
regeu o concurso público.  
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9.1          Caso não haja a comprovação por meio dos documentos apresentados, 
o candidato será eliminado do concurso e perderá o direito à contratação, nos 
termos do art. 9º, §§1º e 2º da Resolução n.º 05/2024-FEMAR. 
 
10. Considerado apto pelo Exame Médico Admissional e comprovado o 
cumprimento dos requisitos exigidos no presente Edital, será celebrado o 
respectivo contrato de trabalho, observado o EDITAL FEMAR Nº 1/2023. 
 
11. O não comparecimento do candidato na data aprazada e no local 
informados no Anexo II, munido da documentação exigida no Anexo III do 
presente Edital, importará na sua eliminação do certame e a perda do direito à 
contratação, nos termos do art. 10, §3º da Resolução n.º 05/2024-FEMAR. 
 
12. A apresentação da documentação e a contratação poderão ser realizadas 
mediante procuração com poderes específicos para tal fim e firma reconhecida. 
 

13. Os contratos de trabalho celebrados serão publicizados por meio de 

Portaria, assinada pelo Diretor-Geral da FEMAR, a ser publicada no site oficial 
da Fundação e no Jornal Oficial de Maricá (JOM), nos termos do art. 12 da 
Resolução nº 05/2024- FEMAR. 
 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  
 
14. Fazem parte do presente Edital os seguintes Anexos:  
 
 

Anexo I Lista de Convocação para o Exame Médico Admissional 

Anexo II Lista de Convocação para Apresentação de Documentos 

Anexo III Documentação a ser apresentada 

Anexo IV Formulário para Pedido de Desistência 

Anexo V Formulário para Pedido de Final de Fila 

 
 

15. O candidato que não tiver interesse em ser contratado poderá preencher 
o Formulário para Pedido de Desistência, Anexo IV, e encaminhá-lo, 
devidamente assinado, juntamente com cópia do documento de identidade, para 
o seguinte endereço eletrônico:  concurso.femar@gmail.com. 
 
15.1 O Formulário para Pedido de Desistência poderá ser assinado digitalmente. 
Caso o candidato opte pela assinatura em meio físico, deverá reconhecer firma 
e encaminhar o documento digitalizado para o e-mail descrito no item 15. 
    
16. O candidato poderá requerer final de fila por meio do Formulário constante 
no Anexo V, o qual deverá ser encaminhado para o seguinte endereço eletrônico: 
concurso.femar@gmail.com. 
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16.1 Ao realizar o pedido de final de fila o candidato passará a figurar no final da 
lista de candidatos aprovados.  
 
16.2 O Formulário para Pedido de Final de Fila poderá ser assinado digitalmente. 
Caso o candidato opte pela assinatura em meio físico, deverá reconhecer firma 
e encaminhar o documento digitalizado para o e-mail descrito no item 16. 
 
16.3 O pedido de final de fila poderá ser encaminhado à FEMAR até 48 (quarenta 
e oito) horas antes da data agendada para o Exame Admissional.  
   

17. Eventuais dúvidas sobre o presente instrumento convocatório deverão ser 
direcionadas para o seguinte endereço eletrônico: concurso.femar@gmail.com. 
 

 
 

Maricá, 06 de Novembro de 2024 
 
 
 
 

________________________________ 
Diretoria de Gestão do Trabalho e Desenvolvimento Institucional 

FEMAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
ANEXO I - LISTA DE CONVOCAÇÃO PARA O EXAME MÉDICO 

ADMISSIONAL 
 

 
A ser realizado na Clínica GEMT - Medicina do Trabalho, situada a Rua 
Clímaco Pereira, 260 - Centro, Maricá - RJ, 24902-035 de 08:00 às 10:00 
  

• Importante: Deve estar de Jejum do café da manhã.  
 
 

Lista de Convocação para o Exame Médico Admissional 
Apresentação no dia 13/11/2024 

 

NOME DO CANDIDATO 
Tipo 
de 

Vaga  

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

EMPREGO 

DATA DA 
APRESENTAÇÃO 

EXAME 
ADMISSIONAL 

ISADORA FERREIRA DOMINGUES DA SILVA PP 1024263882 ASSISTENTE SOCIAL 13/11/2024 

NILCIANE RAQUEL SANTOS DE MORAES PP 1024085711 ASSISTENTE SOCIAL 13/11/2024 

JONI BATISTA CORREA AC 2836026159 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 13/11/2024 

ARIANE BISPO MARTINS AC 2836352821 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 13/11/2024 

CAIO DI PALMA DE SOUZA MEDEIROS PP 2836188725 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 13/11/2024 

DEIVID MORAES DA SILVA DE MELO AC 2836042892 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 13/11/2024 

CARLOS EDUARDO RAMOS DA COSTA PCD 2836235023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 13/11/2024 

ESTER DE OLIVEIRA RAMALHO BARBOSA AC 2836189107 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 13/11/2024 

PATRICIA DOS SANTOS BAPTISTA AC 2866328002 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 13/11/2024 

NADIA BAPTISTA SOARES PINHEIRO AC 2866067622 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 13/11/2024 

PRISCILA SOARES BELEM PP 2866087608 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 13/11/2024 

VITORIA MENEZES OLIVEIRA AC 2866044814 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 13/11/2024 

CARLA AMANDIA DE FRANCA SILVEIRA AC 2866159891 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 13/11/2024 

ADRIELLE ALVES GRIGATO DE OLIVEIRA AC 2866021707 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 13/11/2024 

GABRIELLE CASTILHO LEITE DA SILVA AC 2866018346 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 13/11/2024 

LARISSA AZEREDO DA SILVA LESSA NICOLAU AC 1064315726 CIRURGIÃO DENTISTA BUCOMAXILO 13/11/2024 

JESSICA DE OLIVEIRA BARBOSA AC 1074264214 CIRURGIÃO DENTISTA ENDODONTISTA 13/11/2024 

DANIELLE SOUZA CARDOSO AC 1074278318 CIRURGIÃO DENTISTA ENDODONTISTA 13/11/2024 

NUBIA DE OLIVEIRA ROQUE BLANCO PP 1074201743 CIRURGIÃO DENTISTA ENDODONTISTA 13/11/2024 

CINTIA TEREZA LIMA FERRARO AC 1084240232 CIRURGIÃO DENTISTA ESTOMATOLOGISTA 13/11/2024 

ALINE GOMES SILVA CERQUEIRA AC 1094170633 CIRURGIÃO DENTISTA ODONTOPEDIATRA 13/11/2024 

MOARA BARBOSA DE SOUZA AC 1094399588 CIRURGIÃO DENTISTA ODONTOPEDIATRA 13/11/2024 

ALEXANDRE EDUARDO RIOS LUCAS AC 1124245581 CIRURGIÃO DENTISTA PERIODONTISTA 13/11/2024 

ISADORA CARDOSO DO NASCIMENTO E SILVA AC 1144132461 CIRURGIÃO DENTISTA RADIOLOGISTA 13/11/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
Lista de Convocação para o Exame Médico Admissional 

Apresentação no dia 14/11/2024 
 
 

NOME DO CANDIDATO 

Tipo 
de 

Vaga 
Nº DE 

INSCRIÇÃO 
EMPREGO 

DATA DA 
APRESENTAÇÃO 

EXAME 
ADMISSIONAL 

SERGIO MARQUES DANTAS JUNIOR AC 1104318730 CIRURGIÃO DENTISTA ORAL MENOR 14/11/2024 

LUANA CLEMENTINO CORDEIRO AC 1104216035 CIRURGIÃO DENTISTA ORAL MENOR 14/11/2024 

RAFAEL CUNHA FROES PP 1104244381 CIRURGIÃO DENTISTA ORAL MENOR 14/11/2024 

VANESSA VALENTE SOARES COSTA 
AC 

1114039798 
CIRURGIÃO DENTISTA PARA PESSOAS 
COM NECESSIDADES ESPECIAIS 

14/11/2024 

MARIANA CARNEIRO GUERRA DURO 
AC 

1114260567 
CIRURGIÃO DENTISTA PARA PESSOAS 
COM NECESSIDADES ESPECIAIS 

14/11/2024 

ALINE CARVALHO DE OLIVEIRA AZEREDO 
AC 

1194267498 
ENFERMEIRO GENERALISTA OU 
ENFERMEIRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

14/11/2024 

VIVIANE AZEVEDO DE SOUZA PP 1214052116 FISIOTERAPEUTA 14/11/2024 

VANESSA CORTES DO MONTE AC 1214406721 FISIOTERAPEUTA 14/11/2024 

ADRIANA DE MENEZES LIMA PP 1214207620 FISIOTERAPEUTA 14/11/2024 

ALDO MACEDO FREITAS AC 1214133386 FISIOTERAPEUTA 14/11/2024 

THIAGO SANTOS DA SILVA NUNES PCD 1214306048 FISIOTERAPEUTA 14/11/2024 

MARCELA PINTO VENANCIO LOURENCO DA SILVA AC 1214056851 FISIOTERAPEUTA 14/11/2024 

DENISE QUINTAL ARANTE AC 1224133570 FONOAUDIÓLOGO 14/11/2024 

SHEILA LUCIA DE OLIVEIRA BEZERRA AC 1224240751 FONOAUDIÓLOGO 14/11/2024 

TAMIRES AZEVEDO DE HOLANDA PP 1224140913 FONOAUDIÓLOGO 14/11/2024 

DAIANY DE FREITAS FARIAS AC 1224021399 FONOAUDIÓLOGO 14/11/2024 

CARLOS ALBERTO ISMERIO DOS SANTOS FILHO AC 1654130047 MÉDICO PSIQUIATRA 14/11/2024 

DAYANE ANGELICA MACHADO DOS SANTOS AC 1704021715 NUTRICIONISTA 14/11/2024 

JOAO MARCOS PIMENTEL MACHADO AC 1724113336 PSICÓLOGO 14/11/2024 

PEDRO GAYOSO DE CARVALHO GONCALVES AC 1724236877 PSICÓLOGO 14/11/2024 

SHARON LOPES CARVALHO PP 1724038469 PSICÓLOGO 14/11/2024 

FILIPI DIAS DE SOUZA MALTA AC 1724012623 PSICÓLOGO 14/11/2024 

LIZ LANNY MENDES DE MACEDO PP 1734190619 TERAPEUTA OCUPACIONAL 14/11/2024 

AMANDA ALVES MEDEIROS AC 1734262890 TERAPEUTA OCUPACIONAL 14/11/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
ANEXO II – LISTA DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 

DOCUMENTOS 

 
 

A ser apresentada na Fundação Estatal de Saúde de Maricá - FEMAR, 
situada a Rua Clímaco Pereira, 367 - Centro, Maricá - RJ, 24902-035 de 
09:00 às 16:00.  

 
 

Lista de Convocação para Apresentação de Documentos no dia 
21/11/2024 

 

NOME DO CANDIDATO 
Tipo 
de 

Vaga  

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

EMPREGO 
DATA DA 

APRESENTAÇÃO 
FEMAR 

ISADORA FERREIRA DOMINGUES DA SILVA PP 1024263882 ASSISTENTE SOCIAL 21/11/2024 

NILCIANE RAQUEL SANTOS DE MORAES PP 1024085711 ASSISTENTE SOCIAL 21/11/2024 

JONI BATISTA CORREA AC 2836026159 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 21/11/2024 

ARIANE BISPO MARTINS AC 2836352821 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 21/11/2024 

CAIO DI PALMA DE SOUZA MEDEIROS PP 2836188725 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 21/11/2024 

DEIVID MORAES DA SILVA DE MELO AC 2836042892 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 21/11/2024 

CARLOS EDUARDO RAMOS DA COSTA PCD 2836235023 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 21/11/2024 

ESTER DE OLIVEIRA RAMALHO BARBOSA AC 2836189107 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 21/11/2024 

PATRICIA DOS SANTOS BAPTISTA AC 2866328002 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 21/11/2024 

NADIA BAPTISTA SOARES PINHEIRO AC 2866067622 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 21/11/2024 

PRISCILA SOARES BELEM PP 2866087608 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 21/11/2024 

VITORIA MENEZES OLIVEIRA AC 2866044814 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 21/11/2024 

CARLA AMANDIA DE FRANCA SILVEIRA AC 2866159891 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 21/11/2024 

ADRIELLE ALVES GRIGATO DE OLIVEIRA AC 2866021707 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 21/11/2024 

GABRIELLE CASTILHO LEITE DA SILVA AC 2866018346 AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL 21/11/2024 

LARISSA AZEREDO DA SILVA LESSA NICOLAU AC 1064315726 CIRURGIÃO DENTISTA BUCOMAXILO 21/11/2024 

JESSICA DE OLIVEIRA BARBOSA AC 1074264214 CIRURGIÃO DENTISTA ENDODONTISTA 21/11/2024 

DANIELLE SOUZA CARDOSO AC 1074278318 CIRURGIÃO DENTISTA ENDODONTISTA 21/11/2024 

NUBIA DE OLIVEIRA ROQUE BLANCO PP 1074201743 CIRURGIÃO DENTISTA ENDODONTISTA 21/11/2024 

CINTIA TEREZA LIMA FERRARO AC 1084240232 CIRURGIÃO DENTISTA ESTOMATOLOGISTA 21/11/2024 

ALINE GOMES SILVA CERQUEIRA AC 1094170633 CIRURGIÃO DENTISTA ODONTOPEDIATRA 21/11/2024 

MOARA BARBOSA DE SOUZA AC 1094399588 CIRURGIÃO DENTISTA ODONTOPEDIATRA 21/11/2024 

ALEXANDRE EDUARDO RIOS LUCAS AC 1124245581 CIRURGIÃO DENTISTA PERIODONTISTA 21/11/2024 

ISADORA CARDOSO DO NASCIMENTO E SILVA AC 1144132461 CIRURGIÃO DENTISTA RADIOLOGISTA 21/11/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 

Lista de Convocação para Apresentação de Documentos no dia 
22/11/2024 

 

NOME DO CANDIDATO 
Tipo 
de 

Vaga 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

EMPREGO 
DATA DA 

APRESENTAÇÃO 
NA FEMAR 

SERGIO MARQUES DANTAS JUNIOR AC 1104318730 CIRURGIÃO DENTISTA ORAL MENOR 22/11/2024 

LUANA CLEMENTINO CORDEIRO AC 1104216035 CIRURGIÃO DENTISTA ORAL MENOR 22/11/2024 

RAFAEL CUNHA FROES PP 1104244381 CIRURGIÃO DENTISTA ORAL MENOR 22/11/2024 

VANESSA VALENTE SOARES COSTA 
AC 

1114039798 
CIRURGIÃO DENTISTA PARA PESSOAS 
COM NECESSIDADES ESPECIAIS 

22/11/2024 

MARIANA CARNEIRO GUERRA DURO 
AC 

1114260567 
CIRURGIÃO DENTISTA PARA PESSOAS 
COM NECESSIDADES ESPECIAIS 

22/11/2024 

ALINE CARVALHO DE OLIVEIRA AZEREDO 
AC 

1194267498 
ENFERMEIRO GENERALISTA OU 
ENFERMEIRO DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

22/11/2024 

VIVIANE AZEVEDO DE SOUZA PP 1214052116 FISIOTERAPEUTA 22/11/2024 

VANESSA CORTES DO MONTE AC 1214406721 FISIOTERAPEUTA 22/11/2024 

ADRIANA DE MENEZES LIMA PP 1214207620 FISIOTERAPEUTA 22/11/2024 

ALDO MACEDO FREITAS AC 1214133386 FISIOTERAPEUTA 22/11/2024 

THIAGO SANTOS DA SILVA NUNES PCD 1214306048 FISIOTERAPEUTA 22/11/2024 

MARCELA PINTO VENANCIO LOURENCO DA SILVA AC 1214056851 FISIOTERAPEUTA 22/11/2024 

DENISE QUINTAL ARANTE AC 1224133570 FONOAUDIÓLOGO 22/11/2024 

SHEILA LUCIA DE OLIVEIRA BEZERRA AC 1224240751 FONOAUDIÓLOGO 22/11/2024 

TAMIRES AZEVEDO DE HOLANDA PP 1224140913 FONOAUDIÓLOGO 22/11/2024 

DAIANY DE FREITAS FARIAS AC 1224021399 FONOAUDIÓLOGO 22/11/2024 

CARLOS ALBERTO ISMERIO DOS SANTOS FILHO AC 1654130047 MÉDICO PSIQUIATRA 22/11/2024 

DAYANE ANGELICA MACHADO DOS SANTOS AC 1704021715 NUTRICIONISTA 22/11/2024 

JOAO MARCOS PIMENTEL MACHADO AC 1724113336 PSICÓLOGO 22/11/2024 

PEDRO GAYOSO DE CARVALHO GONCALVES AC 1724236877 PSICÓLOGO 22/11/2024 

SHARON LOPES CARVALHO PP 1724038469 PSICÓLOGO 22/11/2024 

FILIPI DIAS DE SOUZA MALTA AC 1724012623 PSICÓLOGO 22/11/2024 

LIZ LANNY MENDES DE MACEDO PP 1734190619 TERAPEUTA OCUPACIONAL 22/11/2024 

AMANDA ALVES MEDEIROS AC 1734262890 TERAPEUTA OCUPACIONAL 22/11/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
ANEXO III – DA DOCUMENTAÇÃO A SER APRESENTADA 

 
 
 

1. DOCUMENTOS PESSOAIS (obrigatórios)  
 
a) Certidão de Nascimento ou de Casamento; 
b) Documento de Identidade;  
c) CPF;  
d) Título de eleitor; 
e) Comprovante da última votação ou Certidão de Quitação Eleitoral; 
f) Comprovante de quitação militar, no caso de candidato do gênero 

masculino; 
g) A comprovação do registro no respetivo Conselho Regional ou órgão 

de classe; 
h) Os documentos comprobatórios da escolaridade exigida para o 

emprego, constante da coluna “requisitos” do Anexo I do EDITAL 
FEMAR Nº 1/2023; 

i) Apresentar comprovação de regularidade junto ao órgão de conselho 
competente; 

j) 2 Fotos 3X4; 
k) Carteira de Trabalho e Copia (Frente e Verso da Página da Foto e 

Número); 
l) PIS / PASEP; 
m) Comprovante de Residência (últimos 90 dias, conta: luz, água, 

telefone e aluguel); 
n) Conta Corrente; 
o) Última Declaração do Imposto de Renda ou Declaração de Isento; 
p)  Emitir Comprovante de Regularidade Cadastral do CPF; 

 

2. DOCUMENTOS DE DEPENDENTES 
 

a) Certidão de Nascimento; 
b) Carteirinha de Vacinação (Menor De 07 Anos); 
c) CPF Dependentes (Obrigatório Desde o nascimento); 
d) Declaração de Comprovante Escolar (Maiores De 07 Anos). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
ANEXO IV - FORMULÁRIO PEDIDO DE DESISTÊNCIA 

 
 

 
 

Eu,__________________________________, nacionalidade______________, 

estado civil___________________, profissão ___________________, portador 

da Cédula de Identidade nº___________________, inscrito no CPF sob o nº 

___________________, com endereço________________________________ 

___________________________________________, aprovado e classificado 

em ____º lugar no Concurso Público realizado pela FEMAR (Edital 001/2023) 

para ocupar o emprego público de ______________________________ do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação, conforme resultado final 

devidamente homologado e publicado no JOM ________________________, 

venho, por meio do presente instrumento, DECLARAR que não tenho interesse 

em ser contratado para ocupar a vaga supramencionada, atestando a minha 

DESISTÊNCIA do certame.  

 

Declaro, também, ter ciência de que minha desistência tem caráter irrevogável, 

de modo que, respeitando a ordem classificatória, a FEMAR poderá dar 

prosseguimento à contratação dos demais candidatos.  

 

 

Maricá, _____de _________ de 202__ 

 

 

 

___________________________________ 

Assinatura do declarante  

 

 

 



   
 

 

ANEXO V – FORMULÁRIO PEDIDO FINAL DE FILA 

 

 

Eu,__________________________________, nacionalidade______________, 

estado civil________________, profissão ___________________, portador da 

Cédula de Identidade nº ________________, expedida por  , inscrito no CPF sob 

o nº_____________________, com endereço ___________________________ 

__________________________________________________, aprovado e 

classificado em _____º lugar no Concurso Público realizado pela FEMAR (Edital 

001/2023) para ocupar o emprego público de __________________________do 

Quadro de Pessoal Permanente da Fundação, conforme resultado final 

devidamente homologado e publicado no JOM ________________________, 

venho, por meio do presente instrumento, solicitar minha colocação no final da 

fila de candidatos aprovados no certame por não ter interesse em ser contratado 

no presente momento.  

 

Tenho ciência de que minha desistência tem caráter irrevogável, de modo que, 

respeitando a ordem classificatória, a FEMAR poderá dar prosseguimento à 

contratação dos demais candidatos  

 

Por fim, declaro, também, estar ciente de que não terei direito subjetivo à 

contratação, passando a ter mera expectativa de direito de ser contratado. 

 

 

Maricá, _____de _________ de 202__ 

 

 

 

___________________________________ 

Assinatura do declarante 


